
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  29-10-2018  (punto N  13 )

Delibera  N 1188 del   29-10-2018

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED ISTITUZIONALI

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Gabriele GRONDONI
 Estensore  CRISTINA PRETI
 Oggetto
Approvazione "Libro Bianco sulle politiche regionali di sicurezza urbana."

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Libro bianco



LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

- il Programma di Governo 2015 – 2020 approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione 
30 giugno 2015, n. 1;

- il Programma regionale di  Sviluppo 2016-2020, approvato con risoluzione del Consiglio 
regionale  n.  47  del  15.3.2017,   ed  in  particolare  il  progetto  regionale  n.  21,  "Legalità  e 
Sicurezza"; 

- l'integrazione alla nota di aggiornamento del Documento di economia e finanza regionale 
2018 approvata con deliberazione del Consiglio regionale n. 75 del 31 luglio 2018 in cui, tra i 
contenuti del Progetto regionale 21 “Legalità e sicurezza”, si legge che “l'azione regionale si 
concentrerà  sulla  produzione,  in  stretta  collaborazione  con  i  Comuni  e/o  la  loro 
rappresentanza, di “Linee guida sulla sicurezza” che, sulla base della normativa regionale e 
del recente D.L. 14/2017 “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza nelle città”, forniscano 
un quadro di riferimento per le amministrazioni comunali per la promozione di politiche per 
la sicurezza organiche e innovative”;

- la prima linea di intervento degli “Interventi in materia di sicurezza urbana” contenuti nel 
Progetto regionale 21 di cui alla integrazione alla nota di aggiornamento del Documento di 
economia  e  finanza  regionale  2018  sopra  citata,  che  prevede  l'”Elaborazione,  attraverso 
gruppi  di  lavoro  appositamente  costituiti  coinvolgendo rappresentanti  dei  comuni  toscani, 
operatori  della  sicurezza  ed  esperti  in  materia,  di  un  documento  di  “Linee  guida  sulla 
sicurezza” come quadro di riferimento in materia di sicurezza urbana per le amministrazioni 
comunali toscane.”; 

- il decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14 "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 
città", convertito con modificazioni in legge 18 aprile 2017, n. 48; 

- la legge regionale 16 agosto 2001, n. 38, recante “Interventi regionali a favore delle politiche 
locali per la sicurezza della comunità Toscana”; 

- la legge regionale 3 aprile 2006, n. 12, recante “Norme in materia di polizia comunale e 
provinciale”; 

Dato atto:  

che  il  citato  decreto  legge  20  febbraio  2017,  n.  14,  stabilisce  modalità  e  strumenti  di 
coordinamento  tra  Stato,  Regioni  ed  enti  locali  in  materia  di  politiche  pubbliche  per  la 
promozione della sicurezza integrata;  

che  la  citata  legge  regionale  16  agosto  2001,  n.  38  “Interventi  regionali  a  favore  delle 
politiche locali per la sicurezza della comunità toscana”, stabilisce che la Regione Toscana 
concorre allo  sviluppo dell'ordinata e civile convivenza della comunità regionale,  sostiene 
progetti  finalizzati  a  migliorare  le  condizioni  di  sicurezza  delle  persone,  promuove 
l'integrazione delle politiche sociali  e territoriali,  di  competenza della regione medesima e 
degli enti locali, con le politiche di contrasto della criminalità, di competenza degli organi 



statali;

Evidenziato come la sicurezza urbana, nell'accezione più ampia del suo significato riferito 
all'ordinata e civile convivenza della comunità, sia garantita non solo da azioni di presidio e 
controllo territoriale, ma anche da interventi di prevenzione sociale, nella convinzione che 
migliori  livelli  di  sicurezza  si  possono  raggiungere  attraverso  la  rigenerazione  sociale  e 
commerciale  degli  spazi  pubblici,  favorendo  così  una  rinnovata  stagione  di  pacifica 
convivenza  all'interno delle nostre città;  

Considerato che la Regione Toscana, in attuazione di quanto previsto dalla citata l.r. 38/2001, 
dedica una attenzione speciale alla tematica della sicurezza urbana, ritenendo imprescindibile 
l'impegno a fornire risposte alla domanda di sicurezza che sempre più insistentemente e con 
crescente  allarme viene rivolta  dai  cittadini  alle  istituzioni,  promuovendo a  tale  proposito 
varie tipologie di intervento inerenti sia il controllo e la vigilanza del territorio, sia le azioni di 
prevenzione;   

Considerato:

che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1351 del 4 dicembre 2017 è stato approvato 
lo schema di “Accordo di collaborazione sulle tematiche della sicurezza urbana” fra Regione 
Toscana e Anci Toscana finalizzato alla realizzazione del Progetto “Sicurezza Toscana”; 

che tale Progetto consiste in un percorso di partecipazione per la redazione di Linee Guida 
regionali  sulle politiche per la sicurezza urbana, finalizzato alla produzione di un documento 
di raccomandazioni che indichi i principi e i conseguenti requisiti in termini di qualità dei 
progetti  in  materia  di  sicurezza  urbana  degli  Enti  Locali,  basati  su  un  approccio 
multidimensionale; 

che nell'ambito di  tale  Progetto  si  è  svolto  in  data  14 aprile  2018 l'  evento  partecipativo 
intitolato “Toscana sicura – Percorsi di sicurezza urbana” rivolto a enti locali, forze dell'ordine 
e  associazionismo,  e organizzato  in tavoli  di  lavoro che hanno discusso i  vari  temi della 
sicurezza urbana permettendo così  di  raccogliere  considerazioni,  suggerimenti,  proposte  e 
spunti operativi utili alla elaborazione del documento di policy contenente le suddette Linee 
Guida; 

Ritenuto pertanto, per quanto sopra specificato, approvare il documento denominato “Libro 
Bianco  sulle  politiche  regionali  di  sicurezza  urbana”,  Allegato  “A”,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, contenente le Linee guida sulla sicurezza urbana di cui alla DGR 
1351/2017  sopra  citata,  e  finalizzato  a  sostenere  lo  sviluppo  delle  politiche  di  sicurezza 
urbana  sul  territorio  regionale,  coerentemente  con  il  quadro  normativo  sopra  richiamato, 
secondo i  principi  dell'integrazione tra  politiche di  prevenzione e  politiche di  vigilanza e 
controllo e del rispetto delle competenze dei vari soggetti istituzionali che concorrono agli 
interventi finalizzati alla sicurezza della comunità;

Acquisito il parere favorevole del CD nella seduta del 25.10.2018;

A voti unanimi

DELIBERA



1) di approvare il documento denominato “Libro Bianco sulle politiche regionali di sicurezza 
urbana”, Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente le Linee 
guida  sulla  sicurezza  urbana di  cui  alla  DGR 1351/2017 citata  in  narrativa,  finalizzato  a 
sostenere  lo  sviluppo  delle  politiche  di  sicurezza  urbana  sul  territorio  regionale, 
coerentemente  con  il  quadro  normativo  richiamato  in  premessa,  secondo  i  principi 
dell'integrazione tra politiche di prevenzione e politiche di vigilanza e controllo e del rispetto 
delle competenze dei vari soggetti istituzionali che concorrono agli interventi finalizzati alla 
sicurezza della comunità.

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente sulla  banca dati  degli  atti  amministrativi  della 
Giunta Regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R.23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
GABRIELE GRONDONI

Il Direttore
PATRIZIA MAGAZZINI


